证券代码：603305          证券简称：旭升集团       公告编号：2024-074

债券代码：113685          债券简称：升 24 转债

宁波旭升集团股份有限公司

关于 2024 年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

宁波旭升集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年11月15日15:00-

16:00在证券日报网路演平台（http://www.zqrb.cn/huiyi/lyhd/index.html）以“文字

网络互动”方式召开了“公司2024年第三季度业绩说明会”。关于本次说明会的

召开事项，公司已于2024年11月7日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及

指定信息披露媒体披露了《旭升集团关于召开2024年第三季度业绩说明会的公告》

（公告编号：2024-073）。现将业绩说明会召开情况公告如下：

一、说明会召开情况

2024 年 11 月 15 日，公司董事长兼总经理徐旭东先生、董事会秘书罗亚华

女士、财务总监卢建波先生、独立董事李圭峰先生出席了本次网上业绩说明会，

与投资者进行了互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者关注的问题

进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在本次说明会上提出的问题给予了回答，主要问题及回答整理

如下：

Q1: 请问一下公司三季度营收下滑幅度较小，净利润同比下滑较大的原因

是什么？

回复：公司 2024 年第三季度净利润较上年同期下滑较大的原因主要为铝锭

原材料价格上升等因素使得毛利率有所下降、可转债利息支出增加所致。

Q2: 旭升集团目前已覆盖了国内外新势力车企有哪些？

回复：公司已成功开拓并构建了全球客户资源体系，全球新能源汽车领域极

具规模及成长性的新能源车企均先后成为了公司的客户之一，同时已覆盖国内外

新势力车企如 Rivian、Lucid、理想、蔚来、零跑等。公司在客户服务方面持续追

求卓越并赢得了全球众多知名车企或一级零部件供应商的长期信任，构建了共赢

关系，建立了较高的客户资源壁垒。

Q3: 请问公司目前在储能等新领域有哪些业务？对公司业绩影响如何？

回复：公司的产品主要面向汽车轻量化需求，专注于新能源汽车领域，并积

极探索储能领域的产品应用。公司储能类的定点项目主要是壳体类产品，已进入

量产周期。未来公司将积极探索产品应用场景，打开轻量化领域更广阔的应用空

间。

Q4: 旭升集团于 2024 年 6 月正式启动升 24 转债发行，请说一下转债项目

建设进展情况

回复：公司可转债将于 2024 年 12 月 20 日进入转股期。相关建设项目尚处

于有序推进中，公司将严格按照可转债相关法律法规要求履行相应程序，谢谢您

的关注！

Q5: 请问公司终止本次控制权变更事项对公司日常经营有影响吗？

回复：公司目前各项业务经营情况正常，本次事项不会对公司经营业绩和财

务状况产生重大不利影响，公司仍将继续围绕公司发展战略，提升公司可持续发

展及盈利能力，为公司和股东创造更大价值。

Q6: 公司管理后续会不会聘请职业经理人或专业的管理团队？

回复：公司历来重视人才梯队的建设，经过多年运营，打造了一支专业、热

忱、执着的管理团队，在销售、研发、生产方面均积累的丰富的经验认知，同时

积极推进产学研合作，培养和引进高级专业人才等方式，持续推进技术和产品创

新。

Q7: 请问公司墨西哥工厂何时可以达产？美国关税加征对公司的影响？

回复：公司于 2023 年启动墨西哥生产基地项目，目前项目进展顺利，预计

2025 年将开始逐步投产。后续公司将通过完善墨西哥基地的产能布局，凭借成

本、技术及就近配套等优势实现对北美及欧洲市场的客户配套。

Q8：对于投资者来说，贵公司未来有哪些值得关注的亮点和机会

回复： 公司是国内汽车精密铝合金零部件龙头企业之一，尤其在新能源轻量

化领域具有领先的行业地位。是目前行业内少有的同时掌握压铸、锻造、挤压三

大铝合金成型工艺的企业，并具备量产能力以及集成化生产的能力，能够针对不

同客户需求提供一站式轻量化解决方案。公司已将该领先优势延伸至储能等新兴

领域，有多个储能产品实现了量产，同时在积极探索、布局新兴轻量化应用赛道，

未来可期。

三、风险提示

本次业绩说明会如涉及对行业的预测、公司发展战略规划等相关内容，不能

视作公司或管理层对公司发展或业绩的承诺和保证，敬请广大投资者注意投资风

险。

四、其他事项

投资者可以通过证券日报网路演平台（http://www.zqrb.cn/huiyi/lyhd/index.

html）查看本次说明会的召开情况及主要内容。

特此公告。

宁波旭升集团股份有限公司董事会

                          2024 年 11 月 16 日